
�� ��������	� 
��� �� � 
��� ��� �� ��� ������	� 
��� ���� ������� ��� �
���
� ��� ����
� ���

�����
�������������������������������
�����
�������
��
�
���� 
����������

���������� ��� ��� ���
���� ����� ��
���
����� ��� !����� ��
�
��� �� �������� ����� "

����������������
������������������������������
������
������
�!����
�
�

��������

#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��������

�������������

�������������	������������	

�������

��������
���������	������������� ��� �	���

�����������������������������
���

�������������������������� ����

���������������������������	
� ��

���������������� ���������������� 
�

�������������������� �������!
��

����������������� �������������	�	���

����������������" �������� 

	���

��������������������#���

� �	
������� ������ �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**�'00)$$'	�*&��1/2$&��)01'2&*)�5&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�6/&2$'�#)0/)7



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 dd. 18 novembre 2016 avente ad 
oggetto “L. 482/1999, art 9 e art 15 ''norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche''. Programma per il riparto dello stanziamento dei fondi statali - esercizio 2016 a 
sostegno di interventi finalizzati a rendere effettivo l'uso orale e scritto delle lingue ammesse a 
tutela negli uffici delle amministrazioni pubbliche”, con la quale nell’ambito dello stanziamento 
destinato pro esercizio 2016, ai sensi dell’art. 6, comma 25, della legge regionale 14 agosto 
2008 n. 9, alla realizzazione di interventi a favore delle lingue minoritarie nelle 
amministrazioni pubbliche del Friuli Venezia Giulia, l’Amministrazione regionale destinava 
una quota pari all’85% dello stanziamento statale all’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe 
furlane (ARLeF – Agenzia regionale per la lingua friulana) al fine dello svolgimento di attività 
di sportello linguistico regionale per la lingua friulana diretta a sostenere l’uso orale e scritto 
della medesima lingua negli uffici delle Amministrazioni pubbliche del territorio.  
  
VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dd. 26.10.2016 registrato dalla 
Corte dei Conti in data 11.11.2016 con il quale vengono ripartiti i finanziamenti agli Enti locali 
e territoriali e viene assegnato in via definitiva alla Regione Friuli Venezia Giulia l’importo di € 
328.203,00 inferiore  all’importo di € 339.354,00 precedentemente indicato nella circolare 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - n. 0002464 dd. 15 febbraio 2016. 
 
ATTESO che sull’importo definitivo assegnato pro esercizio 2016 alla Regione Friuli Venezia 
Giulia per le finalità di cui agli articoli 9 e 15 della Legge 482/1999 lo stanziamento 
disponibile a favore dell’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane (ARLeF – Agenzia 
regionale per la lingua friulana) per lo svolgimento di attività di sportello linguistico regionale 
per la lingua friulana è pari ad un ammontare 278.972,55 € (l’85% della somma totale 
trasferita alla Regione). 
 
CONSIDERATO che a fronte dell’esigenza di garantire, nell’ambito del territorio degli enti 
locali in cui è insediata la comunità di lingua friulana, uno svolgimento, per quanto possibile 
consono ed efficace, delle attività  dello "Sportello linguistico regionale per la lingua friulana" 
- alla cui attivazione e gestione, ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 9 aprile 2014, n. 6,  
è preposta l’ARLeF - Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane - ed in considerazione della 
complessità e della specificità delle attività ed interventi richiesti a tal riguardo all’Agenzia, 
appare necessario ed opportuno incrementare lo stanziamento a favore dello "Sportello 
linguistico regionale per la lingua friulana". 
 
VISTO il decreto della Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e 
programmazione politiche economiche e comunitarie n. 729 dd. 10.03.2017 di approvazione 
delle variazioni contabili al Bilancio Finanziario Gestionale con il quale è stata imputata 
all’esercizio 2017 la somma di € 328.203,00 trasferita dallo Stato alla Regione per le finalità 
di cui agli articoli 9 e 15 della legge 482/1999 e sono state reiscritte a bilancio, nella 
disponibilità del capitolo 5572 - “Assegnazioni agli Enti locali per la realizzazione degli 
interventi finalizzati a rendere effettivo l’uso orale e scritto delle lingue ammesse a tutela art. 9, 
commi 1, 2 art. 15, comma 1, L. 15.12.1999 n. 482” del bilancio regionale, le somme non 
utilizzate (a fronte di rinuncia o parziale utilizzazione dei contributi per gli sportelli linguistici 
delle lingue minoritarie) negli esercizi precedenti per le medesime finalità. 
 
VISTO l’articolo 6, comma 27 della L.R. 9/2008 il quale prevede che alla scadenza prevista 
per l'ultimazione degli interventi, le somme non utilizzate rientrino a far parte della 
disponibilità da ripartire con il programma per il periodo successivo. 



 

 

 
RILEVATO che al fine di garantire uno svolgimento, per quanto possibile consono ed 
efficace, delle attività  dello "Sportello linguistico regionale per la lingua friulana" appare 
necessario utilizzare una parte significativa, sino ad un ammontare di 90.000,00 €, delle 
somme resesi disponibili a seguito del decreto della Direzione centrale finanze, patrimonio, 
coordinamento e programmazione politiche economiche e comunitarie n. 729/2017 che 
vanno assegnate all’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane ai fini dell’attivazione e della 
gestione dello Sportello linguistico regionale per la lingua friulana. 
 
RITENUTO pertanto di integrare la precedente deliberazione della Giunta regionale n. 
2191/2016 prevedendo che, con riferimento all’annualità 2016, l’ammontare dello 
stanziamento destinato al sostegno dell’attività dello "Sportello linguistico regionale per la 
lingua friulana" sia aumentato per un importo pari a € 90.000,00 a valere, ai sensi dell’articolo  
6, comma 27 della L.R. 9/2008, sulle somme non utilizzate negli esercizi precedenti e 
disponibili per le finalità di cui agli articoli 9 e 15 della legge 482/1999. 
 
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso), e successive modifiche e integrazioni. 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 25 (Legge di stabilità 2017). 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 26 (Bilancio di previsione per gli anni 2017-
2019 e per l’anno 2017). 
 
VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale 2017 approvato con DGR n. 2647 dd. 29.12.2016. 
 
Su proposta dell’Assessore regionale alla cultura, sport e solidarietà 
 
La Giunta regionale all’unanimità 

DELIBERA  
 

1. Per quanto esposto in premessa, la precedente deliberazione della Giunta regionale n. 
2191/2016 va integrata prevedendo che con riferimento all’annualità 2016 l’ammontare 
dello stanziamento destinato all’ARLeF - Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane per l’attivazione 
e la gestione dello "Sportello linguistico regionale per la lingua friulana" di cui all’articolo 16 
della legge regionale 9 aprile 2014, n. 6, sia aumentato per un importo pari a € 90.000,00 a 
valere, ai sensi dell’articolo  6, comma 27 della L.R. 9/2008, sulle somme non utilizzate negli 
esercizi precedenti e disponibili per le finalità di cui agli articoli 9 e 15 della legge 482/1999. 
 
2. Con successivi decreti del competente Direttore centrale si provvederà alla prenotazione 
dei fondi necessari alla realizzazione del programma di cui al punto 1 del dispositivo della 
presente deliberazione. 
 
       IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 


